
1 
 

 Nedělník pro 5. neděli velikonoční 28. 4. 2024 
1. ČTENÍ Sk 9,26-31 
Skutky apoštolů vypráví, co všechno se dělo po Velikonocích. S rostoucí komunitou křesťanů roste 
i pronásledování. Devátá kapitola obsáhle vypráví příběh obrácení Šavla na cestě do Damašku. Z 
toho dnes čteme až závěrečné verše, v nichž obrácený Pavel sám zakusí pronásledování. 
Když přišel Šavel do Jeruzaléma, pokoušel se navázat styk s učedníky, ale všichni se 
ho báli. Nemohli uvěřit, že on je učedníkem. 
Ujal se ho však Barnabáš. Uvedl ho k apoštolům a vypravoval, jak Šavel viděl na 
cestě Pána, který s ním mluvil, a jak v Damašku neohroženě vystupoval ve jménu 
Ježíšově. Od té chvíle byl s nimi v Jeruzalémě stále ve styku a směle vystupoval ve 
jménu Páně. Také rozmlouval s helénisty a přel se s nimi. Ti mu však začali ukládat 
o život. Jakmile se to bratři dověděli, doprovodili ho dolů do Césareje a odtamtud 
ho vypravili do Tarsu. 
Církev měla pokoj v celém Judsku, Galileji i Samařsku. S úspěchem se vyvíjela, žila v 
bázni před Pánem a rostla přispěním Ducha svatého. 
ŽALM 22 
Tento žalm čteme v kontextu Kristova ukřižování. Začíná: „Bože můj, proč jsi mne opustil…“ 
Text postupuje až ke zlomu: volající dochází vyslyšení a zakusí proměnu situace, jak dnes čteme. 
Odpověď: Budu tě chválit, Hospodine, ve velkém shromáždění. 
Nebo: Aleluja. 
Své sliby splním před těmi, kdo ctí Hospodina. – Chudí se najedí do sytosti, – kdo 
hledají Hospodina, budou ho chválit: – „Navěky ať žije vaše srdce!“ 
Rozpomenou se, k Hospodinu se obrátí – všechny končiny země, – před ním se 
skloní – všechna lidská pokolení. – Jen jemu se budou kořit všichni, kdo spí v zemi, 
– před ním se skloní všichni, kdo sestupují v prach. 
I má duše bude pro něho žít, – mé potomstvo bude mu sloužit. – Bude vyprávět o 
Pánu příštímu pokolení, – lidu, jenž se narodí, budou hlásat jeho spravedlnost: – 
„To udělal Hospodin!“ 
2. ČTENÍ 1 Jan 3,18-24 
Jan píše dopis vyzývající k obraně proti gnostickému chápání víry. Nestačí patřit ke křesťanům, je 
třeba nehřešit a milovat bratry! Ale na druhou stranu nemáme propadat úzkosti, aby v nás každá 
maličkost, v níž chybujeme, nevyvolávala pocit, že jsme „z ďábla“ (srov. Jan 3,8). 
Děti, nemilujme jen slovem a jazykem, ale činem, doopravdy! Podle toho poznáme, 
že jsme z pravdy, a to uklidní před ním naše svědomí, když by nám něco vyčítalo, 
neboť Bůh ví všechno dokonaleji a lépe než naše svědomí. 
Milovaní, jestliže nás svědomí neobviňuje, dodá nám to radostné 
důvěry v Boha a dostaneme od něho všechno, zač prosíme, protože zachováváme 
jeho přikázání a konáme, co je mu milé. 
A to je to jeho přikázání: abychom věřili ve jméno jeho Syna Ježíše Krista a 



2 
 

navzájem se milovali, jak nám nařídil. Kdo zachovává jeho přikázání, zůstává v 
Bohu a Bůh v něm. A že v nás zůstává, poznáváme podle Ducha, kterého nám dal. 
ZPĚV PŘED EVANGELIEM 
Aleluja. Zůstaňte ve mně, a já zůstanu ve vás, praví Pán; kdo zůstává ve mně, ten 
nese mnoho ovoce. Aleluja. 
EVANGELIUM Jan 15,1-8 
Janovo evangelium má dvě části. Druhá je koncipována jako popis poslední večeře a událostí 
Velikonoc. Obsahuje Ježíšovu dlouhou řeč při poslední večeři, kterou zachycuje i patnáctá 
kapitola. Podobenství o vinném kmeni a ratolestech je neseno refrénem „zůstaňte ve mně“. 
Ježíš řekl svým učedníkům: „Já jsem pravý vinný kmen a můj Otec je vinař. Každou 
ratolest na mně, která nenese ovoce, odřezává, a každou, která nese ovoce, čistí, aby 
nesla ovoce ještě více. Vy jste už čistí tím slovem, které jsem k vám mluvil. Zůstaňte 
ve mně, a já zůstanu ve vás. Jako ratolest nemůže nést ovoce sama od sebe, 
nezůstane-li na kmeni, tak ani vy, nezůstanete-li ve mně. 
Já jsem vinný kmen, vy jste ratolesti. Kdo zůstává ve mně a já v něm, ten nese 
mnoho ovoce, neboť beze mne nemůžete dělat nic. Kdo nezůstane ve mně, bude 
vyhozen ven jako ratolest; uschne, seberou ji, hodí do ohně – a hoří. Zůstanete-li ve 
mně a zůstanou-li ve vás moje slova, můžete prosit, oč chcete, a dostanete to. Tím 
bude oslaven můj Otec, že ponesete mnoho ovoce a osvědčíte se jako moji 
učedníci.“ 
Farnost Povýšení svatého Kříže Prostějov 

• Pán Bůh zaplať za všechno, co pro farnost děláte, za Vaše modlitby, služby ve 
farnosti a dary pro farnost. 

• Prosím, pamatujte na farnost svými finančními příspěvky a dary. 
Bezhotovostně můžete přispět zasláním daru na účet farnosti 
1500345309/0800 (ze zákonných důvodů uvádějte, prosím, že se jedná o dar na 
hlavní činnost). 

• O potvrzení o daru si můžete požádat zde: http://bit.ly/PotvrzeniDaruPsk 
• Je možné zakoupit mešní víno, a tak podpořit farnost – obracejte se na faráře. 
• V neděli 5. 5. se koná sbírka na pronásledované křesťany. 
• Všem dárcům Pán Bůh zaplať! 

 
SVÁTOST SMÍŘENÍ  

• V neděle a zasvěcené svátky s nedělním pořadem bohoslužeb – půl hodiny 
před ranní mší svatou, před ostatními nedělními a svátečními bohoslužbami podle 
časových možností – u PsK sledujte informační obrazovku v kostele. 

• Všední dny a sobota, kromě času před čtvrteční večerní mší svatou– půl 
hodiny před ranní a večerní mší svatou. 

http://bit.ly/PotvrzeniDaruPsk?fbclid=IwAR2DfXKIvgQnCnspYPtLBF_tVp3UDqvaNmmFZNK_U4wgX3on3mvG2sj3s4o


3 
 

• Obvykle se nyní zpovídá ve zpovědnici. 
• Pokud na Vás nevyjde řada přede mší svatou nebo přijdete pozdě nebo přijde 

pozdě kněz, požádejte kněze o zpověď po mši svaté – postavit se ke zpovědnici 
nestačí. 

• Je možné se na udělení svátosti smíření domluvit individuálně. V případě, 
že máte nějaký problém nebo si o něčem potřebujete ve svátosti smíření 
promluvit, je určitě individuální domluva ta nejlepší volba. 

•  
VÝUKA NÁBOŽENSTVÍ 

• Ve čtvrtek 2. 5. v 16:30. 
 

PŘÍPRAVA NA PRVNÍ SVATÉ PŘIJÍMÁNÍ  
• V pátek 3. 5. v 16:00 fara. 

 
DUCHOVNÍ ČETBA 

• Ve čtvrtek 2. 5. v 18:45 fara. 
 

MÁJOVÉ POBOŽNOSTI 
• V úterý, ve čtvrtek a v pátek v 18:00 – mše svatá začne po skončení májové 

pobožnosti 
• Ve středu (15. 5.; 22. 5.; 29. 5.) ve 12:00 
• V neděli v 19:00 májová + svátostné požehnání 

 
AKTUÁLNĚ TENTO TÝDEN 

• „Farní kancelář“ – přicházejte, prosím, po předchozí domluvě, nerad bych 
někoho zklamal tím, že nebudu přítomen anebo se Vám nebudu moci věnovat.    

• Zapisování úmyslů na mše svaté – nejlépe po mši svaté v sakristii anebo viz 
farní kancelář. 

• V tomto týdnu jsou volné úmysly: pondělí 29. 4. 8:00, úterý 30. 4. 18:00 PsK, 
středa 1. 5. 8:00 PsK, čtvrtek 2. 5. 8:00 PsK, čtvrtek 2. 5. 18:00 PsK, pátek 3. 5. 
18:00 PsK. 

• V neděli 28. 4. v 19:00 bude v kostele PsK zpívaný kompletář a svátostné 
požehnání. 

• Ve středu 1. 5. nebude mše svatá v 17:00 v kostele CaM, ale bude v 18:00 
v kostele sv. Josefa v Krasicích. 

• Pátek 3. 5. je první v měsíci, po ranní i po večerní mši svaté bude adorace a 
požehnání. 



4 
 

• V sobotu 4. 5. se bude při mši svaté udělovat pomazání nemocných.  
• V neděli 5. 5. v 19:00 bude v kostele PsK májová a svátostné požehnání.  

 
NOC KOSTELŮ 

• Blíží se noc kostelů a proto si, prosím, do svých kalendářů napište, že v pátek 7. 6. 
je noc kostelů a že odpoledne a večer se do její organizace zapojíte – není se čeho 
bát, stačí na daném místě, které budete mít na starosti, stát či sedět, pěkně se 
usmívat a návštěvníky vítat. 

 
ČERVNOVÁ POUŤ 

• V sobotu 8. 6. bychom, podobně jako loni, mohli vyrazit na pouť – opět auty – 
dopravu se pokusíme zajistit pro každého zájemce (obsadit autobus je náročné a 
cesta trvá o třetinu déle, parkování je složité, a hlavně je tam po cestě spousta 
zatáček). Po vzoru našich předků, kteří z Prostějova putovali do Mariazell 
bychom i my vyrazili na toto poutní místo. (Předkové chodili pěšky na 15 dnů a 
vycházeli 23. 8. – tam šli 8 dnů, dva dny tam pobyli a 5 dnů šli zpátky.) Vyrazili 
bychom o půl páté, o půl deváté bychom i s přestávkou měli být na místě, pokud 
se nezmění program na poutním místě, tak by měla být možná prohlídka baziliky 
– není v ní v tu dobu žádný program, v deset bychom se zúčastnili mše svaté – 
auf Deutsch. Potom si místo důkladně prohlédli, pomodlili se a poobědvali. Na 
zpáteční cestě bychom navštívili nádherná cisterciácký klášter Lilienfeld a 
v podvečer bychom se mohli projít po městě St. Pölten a domů dorazit hodně 
pozdě. To je hrubý nástřel. Jako loni se hlaste u faráře.  

Římskokatolická farnost Povýšení svatého Kříže Prostějov, Filipcovo nám, 20/4, Prostějov, 796 
01,734684784, email: faprostejov-psk@ado.cz, www.povyseni.dpv.cz, farář a děkan P. Aleš 
Vrzala 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:faprostejov-psk@ado.cz
http://www.petrskafarnost.cz/


5 
 

 
 
Farnost svatých Petra a Pavla Prostějov 
KOSTEL sv. Petra a Pavla  

• ve středu 1.5. - adorace od 17:30;   
májové pobožnosti budou v květnu po mši sv. pravidelně v pondělí, středu a 
pátek   

• příští neděli 5.5. bude sbírka na pronásledované křesťany  
  
TREFA (Petrská fara)  

• v pondělí modlitby matek od 17 h   
• ve středu zkouška sboru od 19:15 (po mši sv. a májové 
pobožnosti)  
• ve středu setkání mužů (Sdružení sv. Josefa) od 17:00  
• v pátek schůzka ministrantů od 15:30  

  
Pozvánky na akce v měsíci květnu:  
8.5. pěší pouť z Kralic na H. do Dubu (informace u Heleny Kapounkové, plakát v 
kostele)  
11.5. – jarní brigáda na Trefě (od 9 do 15 h)  
16.5. – „Městská pouť“ v kostele sv. Jana Nepomuckého (patrocinium kostela - 
18:00)  
18.5. – pěší pouť z Nivy do Sloupu (informace u P. Ladislava Hubáčka SDB)  
Římskokatolická farnost sv. Petra a Pavla Prostějov, Lidická 1894/1a, Prostějov, 79601, 
email: faprostejov-spap@ado.cz, www.petrpavel.dpv.cz, administrátor P. Josef Klinkovský, SDB, 
tel: 608629241 
 

   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:faprostejov-spap@ado.cz
http://www.petrapavel.dpv.cz/


6 
 

 
 

RODINNÉ CENTRUM 
 
MALÁ POUŤ SENIORŮ 29.4. 2024 na Svatý Antonínek.  
Autobus bude odjíždět z Prostějova z ulice Komenského od KaS centra v 8:30. Sraz bude u 
KaS centra od 8:15. Autobus na místě může stát jen omezenou dobu. Návrat je plánovaný 
nejpozději do 17:00. Cena za dopravu 380 Kč. Oběd je zajištěn ve Veselí nad Moravou – 
hradí si každý sám, nebo z vlastních zdrojů.  Připadní zájemci se mohou hlásit na: 732 293 
954 nebo na email centra pro rodinu: cprprostejov@ado.cz 
 
SAMOOBSLUŽNÁ STEZKA PRO RODINY 
ŠTĚSTÍ RODINY NEJSOU OSAMĚLÉ ŠEDINY 
V rámci 16. ročníku Týdne pro rodinu jsme si pro Vás připravili samoobslužnou 
stezku pro rodiny v okolí obce Skalka. Od 1. do 26.5.2024 na Vás čeká deset 
zastavení plné her, zajímavostí, tajenek, ale i zamyšlení na téma rodin. Přijďte si 
společně užít rodinný čas a poznat krásy naší Hané. 
Stezka v délce 3 km je vhodná i pro kočárky. 
Bližší informace na: https://1url.cz/ju6BS  
 
LOGOPEDIE aneb vývoj řeči v předškolním věku 
13.5. 2024 v 16:30 
nám. J. V. Sládka 2 Prostějov – Krasice, prostory MC  
Součástí přednášky je i možnost osobní konzultace za přítomnosti dětí. 
vstupné dobrovolné 
 
Zveme všechny zájemce na kurz Pavla Mečkovského 
KLÍČ KE ZDRAVÝM VZTAHŮM S DĚTMI 
KDE: Trefa Lidická 1a, Prostějov 
KDY: Datum konání 20.5., 27.5., 3.6.2024 a 10.6.2024 od 9:00 -11:30hodin.  
Kurzovné 500,- Kč. 
Hlídání dětí zajištěno. Poplatek 50Kč / rodina. 
Přihlásit se můžete na: https://1url.cz/Iu6Bw 
 
Zveme maminky a jejich dcery ve věku 10-15 let na víkendový pobyt 
„MÁMA A JÁ“                                               
Termín: 10.5.-12.5. 2024 
Místo pobytu: Jeseník 
cena za matku i dceru:  plná: 3.000, - sponzorská: 3.200, - 

mailto:cprpv@seznam.cz
https://1url.cz/ju6BS
https://1url.cz/Iu6Bw


7 
 

Pro přihlášení vyplňte tento formulář: 1url.cz/eu97f 
kontakt: cprprostejov@ado.cz nebo neckarova.blanka@ado.cz 
 
Zveme otce a jejich syny ve věku 10–15+ let na putovní víkend  
„MILOSRDNÝ SAMARITÁN“ Putování Moravským krasem                                             
Termín: 31.5–2.6. 2024 
Místo pobytu: Moravský kras 
cena za otce a syna:  plná: 2.800, -        
    sponzorská: 3.000, - 
 Pro přihlášení vyplňte tento formulář: 1url.cz/UuOQ4 kontakt: 
cprprostejov@ado.cz 
 
MATEŘSKÉ CENTRUM v Krasicích– každé pondělí od 9–12 hod  
Mateřské centrum nabízí prostor pro maminky i děti, ke společnému setkávání a 
vzájemné podpoře a rozvoji. (aktivity jsou závislé na aktuálním programu) Děti 
získají kontakt se svými vrstevníky. Program pro maminky probíhá bez odloučení 
od dětí. Vítány jsou všechny maminky a děti.  
Kde: Centrum pro rodinu Prostějov, J. V. Sládka 2, Prostějov – Krasice 
Kontakt: Mgr. Michaela Holbová tel.: 605 355 694 
 
Vedoucí centra pro rodinu Bc. Blanka Neckařová email: cprprostejov@ado.cz, nebo 
neckarova.blanka@ado.cz 
Programy jsou podpořeny z dotačního programu Rodina MPSV ČR, Olomouckým 
krajem a městem Prostějov. 

 
SHM 

 
• Milí mladí farníci, milí rodiče, vyrazte s námi nebo pošlete své mladé na Velehrad 

na třídenní putování "Pěšky na Velehrad" 3.-5. července. Akce je určena pro 
mladé ve věku 10-15 let a pořádá ji Salesiánské hnutí mládeže Prostějov, těší se 
Marťa, Verča, Popy, Kája, Terka 

 
 
 
 
 
 
 
 

https://1url.cz/eu97f
mailto:cprprostejov@ado.cz
mailto:neckarova.blanka@ado.cz
https://1url.cz/UuOQ4
mailto:cprprostejov@ado.cz
mailto:cprprostejov@ado.cz


8 
 

 
 

Mše svaté v Prostějově od 28. 4. do 5. 5. 2024 
den liturgická oslava kostel nebo kaple čas 

Neděle 
28. 4. 5. NEDĚLE VELIKONOČNÍ 

Povýšení sv. Kříže 7:30 
sv. Cyrila a Metoděje 9:00 

sv. Petra a Pavla 9:00 
Povýšení sv. Kříže 10:30 

sv. Josefa 18:00 
sv. Petra a Pavla 18:30 

Pondělí 
29. 4. 

Svátek sv. Kateřiny Sienské, panny a učitelky 
církve, patronky Evropy 

Povýšení sv. Kříže 8:00 
sv. Petra a Pavla 18:30 

Úterý 
30. 4. Úterý po 5. neděli velikonoční Povýšení sv. Kříže 18:00 

Středa 
1. 5. Středa po 5. neděli velikonoční 

Povýšení sv. Kříže 8:00 
sv. Josefa 18:00 

sv. Petra a Pavla 18:30 

Čtvrtek 
2. 5. Památka sv. Atanáše, biskupa a učitele církve 

sv. Petra a Pavla 6:30 
Povýšení sv. Kříže 8:00 
Povýšení sv. Kříže 18:00 

Pátek 
3. 5. Svátek sv. Filipa a Jakuba, apoštolů 

Povýšení sv. Kříže 8:00 
Povýšení sv. Kříže 18:00 
sv. Petra a Pavla 18:30 

sobota 
4. 5. Sobota po 5. neděli velikonoční 

sv. Petra a Pavla 6:30 
Povýšení sv. Kříže 8:00 

sv. Jana Nepomuckého  17:00 

Neděle 
5. 5. 6. NEDĚLE VELIKONOČNÍ 

Povýšení sv. Kříže 7:30 
sv. Cyrila a Metoděje 9:00 

sv. Petra a Pavla 9:00 
Povýšení sv. Kříže 10:30 

sv. Josefa 18:00 
sv. Petra a Pavla 18:30 

 


	ŽALM 22
	ZPĚV PŘED EVANGELIEM
	Mše svaté v Prostějově od 28. 4. do 5. 5. 2024

